

# **МБАЛ-СВЕТИ ИВАН РИЛСКИ“ ЕООД – ЕЛХОВО**

гр. Елхово, ул. „Чаталджа“ № 3; mbalelh@abv.bg; www.mbalelhovo.org

Таблица № 1

## **КЪМ ИНФОРМАЦИЯ ЗА 1-ТО ШЕСТМЕСЕЧИЕ НА ФИНАНСОВ ОТЧЕТ на „МБАЛ-Свети Иван Рилски“ ЕООД – Елхово за 2023 год**

Размерът и структурата на приходите през 1-то шестмесечие на 2023 и 2022 г. са както следва:

**Таблица I. Размер (лв.) и структура на приходите през 1-то шестмесечие на 2023 г. и 2022 г.**

№ по ред	Показатели	30.06.2022	30.06.2023	
				абсолютно увеличение/ намаление - (К4-К3)
1	2	3	4	5
I	<b>Приходи от договори за медицински услуги (ред 1 – ред 6)</b>	<b>1 148 350</b>	<b>1 096 075</b>	<b>-52 275</b>
1	Финансиране от МЗ за поддържане на капацитета и осигуряване на диагностика и лечение на болни в отдалечени райони на страната	229 611	215 459	-14 152
2	От НЗОК за оказване на извънбол. Медицинска помощ от лечебни заведения за болнична помощ	66 793	131 250	+64 457
3	От НЗОК за изпълнени клинични пътеки	479 192	662 167	+182 975
4	От НЗОК за изпълнени амбулаторни процедури	123 460	87 199	-36 261
5	Съгласно разпоредбите на чл.5 от Закона за бюджета на НЗОК за 2022 г. за срока на обявената извънредна епидемична обстановка поради епидемично разпространение на заразна болест по чл.61 от ЗЗ и по бюджета на НЗОК	249 294	-	-249 294
II	<b>Приходи от общинско финансиране и приходи от продажби, наеми и др.</b>	<b>103 556</b>	<b>49 294</b>	<b>-54 262</b>
1	Приходи от финансиране от община Елхово	30 000	-	-30 000
2	Нетни приходи от продажба на стоки, услуги и др., в т. ч.:	73 556	49 294	-24 262
2.1	Приходи от продажби, реализирани от отделенията	46 442	21 673	-24 769
2.2	Приходи от продажби извън продажбите, реализирани от отделенията	27 114	27 621	+507
	<b>общо приходи</b>	<b>1 251 906</b>	<b>1 145 369</b>	<b>-106 537</b>



### **1. Приходи по договори за медицински услуги**

През 2023 г. се изпълняват медицински услуги и се реализират приходи по договори на болницата с Националната здравноосигурителна каса (НЗОК) и с МЗ.

#### **1.1. Договори с НЗОК:**

- Договор за оказване на болнична помощ по клинични пътеки, извършване на амбулаторни и на клинични процедури № 280290 от 19.02.20 г. Съгласно договора, болнична помощ се осъществява по 20 клинични пътеки, в т. ч. 3 педиатрични; 7 терапевтични, една от които – и за лица до 18 г.; 5 неврологични и 5 физиотерапевтични клинични пътеки; извършват се амбулаторната процедура хроничнохемодиализа и 3 вида, сравнително по-рядко приложими клинични процедури.

- Договор за извънболнична помощ № 280187 от 12.02.2020 г. Извънболничната помощ се осъществява в параклиничните структурни звена – отделение по образна диагностика, клинична лаборатория, микробиологична лаборатория – и в отделението по физикална и рехабилитационна медицина.

#### **1.2. Договор с МЗ**

- Договорът с Министерството на здравеопазването е сключен на основание чл. 106а, ал. 2 от ЗЛЗ. Регламентира размера и условията, при които болницата получава финансиране чрез трансфер от МЗ, за поддържане на капацитета и осигуряване на диагностика и лечение на болни в труднодостъпен и отдалечен район на страната.

#### **1.3. Нетни приходи от продажба на стоки, услуги и др.**

Сравнителният анализ на размера на приходите през отчетната 2023 г. в сравнение с предходната 2022 г. показва:

Приходите през 1-то шестмесечие на 2023 г. в размер на 1145 369 лв. са с 106 537 лв., са по-малко от тези през 2022г.

**Нарастват приходите:**

- по оказана извънболнична помощ
- от НЗОК за изпълнени клинични пътеки:

**Намаляват приходите:**

- от МЗ за поддържане на капацитета и осигуряване на диагностика и лечение на болни в отдалечени райони на страната.
- от НЗОК за обявената извънредна обстановка поради епидемично разпространение на КОВИД 19, по чл.61 от ЗЗ и по бюджета на НЗОК
- от финансирането от страна на община Елхово
- намаление на нетни приходи от продажба на стоки, услуги и др.

Намалението на приходите се дължи предимно на прекратяване на извънредното положение и извънредната епидемична обстановка от КОВИД-19, съответно на спиране на бюджетните средства.

### **IV. РАЗХОДИ**

Разходите са отчетени при спазване счетоводните принципи:

- текущо начисляване;
- съпоставимост на приходи и разходи, т. е. разходите, извършени във връзка с определена дейност, се отразяват във финансовия резултат за периода, през който е черпена изгода от тях.

Разходите от 1 149 628 лв. през 2023 г. са с 169 904 лв. по-малко от тези през 2022 г.

Размерът и структурата на разходите през 1-то шестмесечие на 2023 г. и 2022 г. са както следва:



**Таблица II. Размер (лв.) и структура на разходите през 1-то шестмесечие на 2023 г. и 2022 г.**

№ по ред	Показатели	30.06.2022	30.06.2023	абсолютно увеличение/намаляние – (К4-К3)
1	2	3	4	5
<b>1</b>	<b>Заплати и други възнаграждения</b>	<b>877 095</b>	<b>744 799</b>	<b>-132 296</b>
<b>2</b>	<b>Разходи за соц. и здр. осигур.</b>	<b>156 590</b>	<b>134 971</b>	<b>-21 619</b>
<b>3</b>	<b>Разходи за външ. услуги в т. ч.</b>	<b>55 522</b>	<b>54 116</b>	<b>-1 406</b>
3.1	договор за мед. услуги с др. болници	13 560	5 640	-7 920
3.2	опасни болнични отпадъци	2 724	3 329	+ 605
3.3	поддръжка и оборудване на софтуер	6 407	8 597	+2 160
3.4	телефони, интернет, куриерски и пощенски услуги	2 320	2 892	+ 572
3.5	пране на болнично бельо	1 736	2 408	+ 672
3.6	абонаментно поддържане на медицинска апаратура	6 982	10 627	+3 645
3.7	одиторски и адвокатски услуги, външна оценка на качеството за кл. лаборатория, ремонт на медицинската апаратура, пътни разходи на пътуващи лекари, поддръжка асансьор	21 793	20 623	-1 170
<b>4</b>	<b>Разходи за материали в т. ч.</b>	<b>219 320</b>	<b>200 844</b>	<b>-18 476</b>
4.1	храна	8 632	8 375	-257
4.2	медикаменти	35 536	33 529	-2 007
4.3	консумативи за хемодиализа	21 552	12 767	-8 785
4.4	консумативи рентгеново отдел.	208	256	+48
4.5	консумативи кл. лаборатория	6 787	11 056	+4 269
4.6	консумативи микробиол. лаборатория	803	1 280	+ 477
4.7	Данък върху недв. имущество, такса битови отпадъци, данък върху МПС	4 954	6 746	+1 792
4.8	кислород и дезинфектанти	1 319	144	-1 175
4.9	бензин	14 514	12 108	-2 406
4.10	газ за отопление	62 688	44 963	-17 725
4.11	ел. енергия	40 361	29 901	-10 460
4.12	вода	5 003	7 089	+2 086
4.13	Санитарни и почистващи препарати, направления за хоспитализация, канцеларски и статист. м-ли, материали за хемодиализа и кл. лаборатория, части за коли, материали	16 963	32 630	+15 667
<b>5</b>	<b>Разходи за амортизация</b>	<b>6 517</b>	<b>9 605</b>	<b>+3 088</b>
<b>6</b>	<b>Други разходи в т. ч.</b>	<b>4 488</b>	<b>5 293</b>	<b>+ 805</b>
6.1	командировки	-	-	
6.2	санкции и лихви НЗОК	1 664	3 300	+1 636
6.3	разходи банково обслужване	2 824	1 993	-831
6.4	лихви	-		
	<b>Общо разходи</b>	<b>1 319 532</b>	<b>1 149 628</b>	<b>-169 904</b>

И през 2023 г. разходите за заплати и осигуровки заемат най-голям дял от общите разходи.  
**Разходите за заплати и осигуровки** са 879 770 лв. **намаляват** с 153 915 лв. спрямо 1-шестмесечие на 2022г.

**Разходите за външни услуги материали намаляват** с 19 882 лв.

**Другите разходи нарастват** с 805 лв. дължи се най-вече на рязкото увеличение на санкции на РЗОК

Към 2023 приключва с финансов резултат – счетоводна загуба от 4 259 лв.

Управител:

( Д-р Веселин Кънев )